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به بهانه برگزاری انتخابات هيات مديره انجمن 
مهندسي دريا  تحليل و پيگيري مي كند 

دريايي ها در 
انتظار انتخابات 

سرنوشت ساز 
 « آيا انجمن مهندسي دريا

 اهميت دارد؟
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 با نگاه به قشربزرگي از جامعه
 بررسي مي كند

 لبخند بازار 
به جيب هاي خالي

« سرمايه گذاري يك روياست

 با نگاه به سياست های برنامه هفتم 
توسعه؛ بررسی می كند

 مزيت نسبی
 کدام است؟ ساخت 

يا تعمیرکشتی؟

روزنامه اقتصاد سرآمد

دوباره آغاز

سال جدید انقلاب اسلامی آغاز شد تا آغازی باشد بر انتظارات 
دوباره ملت ایران بــرای تحقق آرمان های انقلاب اســلامی، به 
خصوص در بخش اقتصادی و رفع محرومیت و فقرزدایی.این آغاز 
دوباره با نشست های پی در پی دولتی ها همراه شد و مانند هر سال، انبوهی از 
آمار و اطلاعات که در طول سال جمع کرده بودند را در دهه فجر اعلام کردند، 
انبوهی از آمار و اطلاعاتی که نه ریشه و مایه آن معلوم است و نه تحقق آن ها طی 
سال آینده قطعی. عموم این آمارها و اطلاعات منتشره که در نشست های خبری 
به مناسبت دهه فجر از زبان متولیان دولتی در بخش های گوناگون مطرح شد، 
هیچ بنیاد مستحکمی برای آن که ثابت کند که آمارها راست هستند و به طور قطع 
و یقین محقق می شوند وجود ندارد و همه با اگرها و اگرها و ان شاءالله همراه 
هستند که هر سه واژه در ادبیات ما یک معنا دارد: امیدواریم که بشود!امیدواریم 
که بشود با این که »حتما می شــود« خیلی فاصله دارد و معلوم نیست چرا در 
آمارها و ارقامی که برای ســال کاری آینده مطرح می شود، این فاصله پر ابهام 
وجود دارد؟ آیا زیاد بودن آمار و ارقام به نشاط ملی و افزایش امید به آ ینده کمک 
می کند؟ ان شــالله با تحقق این وعده ها، موجب دلسری و ناراحتی مردم می 
شود؟در نشست خبری اخیر رئیس سازمان شیلات ایران چنین ارقام و اعدادی 
بیان شد و امیدواری داد که در سال آینده، رشد بسیار بالایی در حوزه شیلات 
خواهیم داشت؛ این در حالی است که همین رئیس درهمین نشست، اعلام کرد 
که فقط 71 درصد تعهدات سال گذشته محقق شده است؛ به عبارتی در سال 
گذشته حدود 30درصد آمار و ارقام زیادی اعلام شده است. امسال نیز مانند سال 
گذشته. یک سری اعداد و ارقام مطرح می شود که تحقق آن ها زیر سوال است. 
تحقق که با هزار اگر و مگر همراه باشد، آدم را یاد شعر معروف عماد خراسانی 
می اندازد:اگر را با مگر تزویج کردند- فرزندی شد کاشکی نام!فرزند این آمار 
و ارقام ها که با اگر و مگر تزویج شده اند، کاشکی نامی خواهد بود مانند همین 
امسال که به اعتراف خود دولتی ها، 30 درصد محقق نشده است. یکی از دلایل 
مهم اعلام ارقام و اعداد بیش از توان واقعی، نبود نظارت اســت. هیچ کسی را 
محاکمه نمی کنند که چرا 30درصد برنامه های سال گذشته محقق نشده است. 
کســی به 30درصد توجه نمی کنند و لابد همه نیمه پر لیوان را می بینند و می 
گویند خدا را شــکر که 71 درصد محقق شده است! شاید انتظار تحقق همین 
71درصد را هم نداشته اند والان از تحقق آن شگفتانه شده اند!نکته دیگر، نبود 
وزن کارشناسی تخصصی و قوی در محاسبات روند برنامه ها و تشخیص دقیق 
میزان ره آ ورد سال آینده است. یعنی هم کارشناسی دقیق نیست و هم از نظارت 
خبری نیست. این است که هر طور که دلشان می خواهد می برند و می دوزند و 
این نمی تواند معنای تخصص و تعهد را بیان کند. بهتر است در این موارد دقت 

و در اعلام آمارها حساسیت داشته باشند. 
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روزنامه

ایرج گلشنی

دريا محور

برآوردی از حجم خسارت های اقتصادی ترکیه بابت زلزله اخیر
پس از یک هفته از زلزلــه ویرانگر در ترکیه 
این کشور با مشکلات اقتصادی آن درحال 

روبرو شدن است.
رفته رفته پیامد های ویرانگر زلزله روز دوشنبه ترکیه و 
سوریه که ترکیه آن را یکی از سخت ترین فجایع طبیعی 
در این یک قرن گذشته دانسته است، در عرصه اقتصادی 

آشکار می شود.
براســاس اقتصادســرآمد از »الجزیــره«، دولت ترکیه 
اعلام کرده که در این زلزله بیش از 7 هزار ســاختمان 
در 10 استان تخریب شــده، ضمن اینکه در بسیاری از 
این مناطق زیرساخت های شهری نیز کاملا از میان رفته 
است. تخریب جاده ها در این مناطق روند امدادرسانی 
را مشــکل کرده ضمن اینکه ۴ فــرودگاه این منطقه از 
جمله فــرودگاه انطاکیه نیز بر اثر حجم آســیب، از کار 

افتاده است.
خطوط لوله نفت و گاز نیز در مناطق زلزله زده با آسیب 
شدید مواجه شده که در نتیجه آن بســیاری از آن ها از 
کار افتاده و رساندن سوخت به این مناطق را که در اوج 
سرمای هوا با مشــکل مواجه کرده است. از جمله خط 
لوله کرکوک عراق به بندر جیهان چند روز به درخواست 
ترکیه از کار افتاد.بنادر منطقه هم آسیب های شدیدی دید 
و از جمله بندر مهم اسکندرون در ولایت ختای، بعد از 
آتش ســوزی های پیاپی از خدمت خارج شد. همزمان 
وزارت بازرگانی ترکیه از بازرسی گسترده بازار ها پس 
از دریافت اخبار گران فروشی شدید خبر داد. این اعلام 
پس از آن انجام شد که برخی از افزایش 1۵0 درصدی 

قیمت پتو خبر دادند.
بازار های ســهام نیز وضعیت بهتری نداشت، شاخص 
بورس اســتانبول ظرف 3 روز پس از زلزله 1۶ درصد 
کاهش را نشان داد و در نتیجه آن فعالیت خود را متوقف 
کرد. ناظران پیش بینی می کنند که این زلزله تأثیر شدیدی 
بر وضعیت تولید در این کشور داشته باشد، به خصوص 
که مناطق زلزله زده از مهم ترین مراکز تولیدی و صنعتی 

ترکیه هستند.
»ناگی باکــر«، روزنامه نگار ترکیــه ای تأکید می کند که 
از میان ۵00 کارخانــه صنعتی بزرگ ترکیــه، بیش از 

1۵0 کارخانه در 10 استان آسیب دیده است. بر اساس 
آمار های رسمی مرکز آمار ترکیه، سهم این 10 استان از 
تولید ناخالص داخلی ترکیه حدود ۹.3 درصد یعنی 7۶ 
میلیارد دلار اســت؛ ضمن اینکه این مناطق 1۴ درصد 
تولید کشــاورزی و 11.۲ درصد تولیــد صنعتی و یک 
درصد درآمد گردشــگری و ۸.۵ درصد کل صادرات 

ترکیه را به خود اختصاص داده اند.
»مخلص الناظر«، اســتاد اقتصــاد و مدیریت بازرگانی 
دانشــگاه اســتانبول، تأکید می کند که هزینه ســنگین 
بازسازی مناطق زلزله زده فشار شــدیدی را بر بودجه 
ترکیه وارد خواهد کــرد و بر کســری بودجه خواهد 
افزود و نتیجــه آن کاهش بیش از پیــش ارزش لیره در 

برابر دلار است.
»یوسف کاتب اوغلو«، سیاستمدار و بازرگان ترکیه ای 
نیز تأکید می کند که منطقه آســیب دیده از زلزله دارای 
تراکم جمعیتی بالا و زمین های کشــاورزی گسترده و 
کارخانه های بسیار اســت.به نظر او سیاهه آسیب های 

اقتصادی ناشــی از زلزله در ترکیه به این شــرح است: 
ترابری هوایی با از کار افتادن ۴ فــرودگاه از 7 فرودگاه 
این منطقه. حمل و نقل دریایی به علت از کار افتادن بندر 
اسکندرون به علت آتش سوزی گســترده. بخش بیمه، 
چون 7-۸ هزار ساختمان تخریب شــده که اکثر آن ها 
بیمه بوده اند و هزینه یک میلیــارد دلاری بر دوش بیمه 
می گذارند.بخش صنایع به خصوص در غازی عنتب و 
قهرمان مرعش با آســیب دیدن 1۵00 کارخانه و کارگاه 
کوچک و متوسط. تخریب زیرســاخت های حیاتی از 
جمله جاده ها، پل ها، شبکه های انتقال گاز و برق و آب 

در منطقه ای به وسعت انگلستان یا بلژیک.
خسارت شدید انسانی که هیچ قیمتی برای آن نمی توان 
تعیین کرد و به معنای فشار شدید بر بخش درمان است. 
سازمان رتبه بندی فیچ نیز حجم خسارت های را ۲ تا ۴ 
میلیارد دلار برآورد کرده است. از سوی دیگر، این زلزله 
باعث وحشت گردشگران خارجی هم خواهد شد و سفر 

آن ها به ترکیه را نیز کاهش خواهد داد.
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آغاز فرآيند ساخت بندر خليج فارس

نقشه ترانزيتی منطقه خاورمیانه با احداث بندر بزرگ 
خلیج فارس به سود ايران تغییر می کند

خوزستان مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان با اشاره به آغاز فرآیند احداث بندر بزرگ خلیج فارس در مجاورت بندر امام 
خمینی )ره( گفت: نقشه ترانزیتی منطقه خاورمیانه با احداث بندر بزرگ خلیج فارس به سود ایران تغییر می کند.به گزارش 

اقتصادسرآمد، بهروز آقایی در جمع خبرنگاران با اشاره به احداث بندر خلیج فارس در مجاورت بندر امام خمینی )ره(، 
اظهار کرد: با توجه به آغاز فرآیند احداث بندر بزرگ خلیج فارس در مجاورت بندر امام خمینی )ره(، قطعا شاهد تغییر 
نقشه ترانزیتی منطقه خاورمیانه به سود ایران خواهیم بود. ، وی افزود: در حال حاضر مراحل نهایی جانمایی احداث بندر 
بزرگ خلیج فارس به اتمام رسیده و فرآیند کسب مجوزهای لازم برای آن آغاز شده است.مدیرکل بنادر و دریانوردی 

خوزستان تصریح کرد: بندر خلیج فارس دارای بیش از چهار هزار هکتار اراضی پس کرانه ای...
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هشدار برای پادشاه چهارراه جهان

ايران از دايره کريدورها 
حذف می شود؟

 مدتی است که چین به قرارداد ۲۵ ساله با ایران بی اعتنا شده است 
و به آن توجهی نشان نمی دهد. میزان تبادل کالا بین ایران و چین 
نیز در چندماهه اخیر به شدت کاهش داشته است. در 3 ماه اخیر، 
میزان تبادل کالای ایران و چین به حداقل ممکن رســیده است.  
دلایلی متعددی بــرای این کاهش مطرح می شــود که می توان 
به مواردی اشــاره کرد؛ مانند: تعطیلات پایان سال چینی ها که با 
عید سال نوی آن ها همراه اســت. این تعطیلات حداقل یک ماه 

4به کاهش ...

بخش دوم

ل

 محمدتقی نقدعلی، نماينده مجلس
 به  مطرح كرد
  اصلاح رويه های

  بحران زا، سياست 
 اقتصادی دولت 
سيزدهم است


